La Blaj, în zilele de 3/15 şi 4/16 mai, au
fost de faţă pe lângă cei 40.000 de români
veniţi de pe întreg cuprinsul Transilvaniei,
aproape toţi cărturarii şi conducătorii lor, de
la vlădică până la opincă. Ziua de 3/15 mai
1848 a închipuit, în sens simbolic, unirea
viitoare a tuturor românilor, prin prezenţa
cărturarilor şi patrioţilor înflăcăraţi,
moldoveni şi munteni.

Prezenţa lor în mijlocul poporului român
din Transilvania a dovedit tuturora că
inimile românilor de pretutindeni bat în
acelaşi ritm şi că toţi, indiferent de hotare
sau graniţe, se simt fraţi şi doresc unirea lor
în o singură ţară.

Aşa să-mi ajute Dumnezeu şi să îmi
mântuiască sufletul meu.”

Conştiinţa naţională a fost puternic
înrădăcinată în sufletul poporului românesc
din Transilvania. Mulţimea celor 40.000
strânşi pe Câmpul libertăţii în zilele de 3/15
şi 4/16 mai 1848, avea conştiinţa limpede că
românii transilvăneni sunt fraţi de sânge şi
limbă, de suflet şi istorie cu cei din Moldova
şi Muntenia. Aici – „pe Câmpul libertăţii” s-
a strigat cu glas înalt istoricele şi epocalele
cuvinte pe care românii – prevăzând viitorul
- au rostit în faţa lumii: „Vrem să ne unim
cu ţara”, adică Transilvania împreună cu
cele două state româneşti să formeze o
singură ţară.